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ÚVOD

Téma bakalářské práce „Ochrana V. I. P. osob nejen v rámci prostoru“ jsem si vybral na
základě mé zkušenosti s ochranou osob, které se profesně věnuji od roku 1990. Při této
činnosti jsem stále nucen pracovat s prostory, ať už se to týká příprav k zajištění
bezpečnosti chráněné osoby, nebo při samotné činnosti ochranného týmu, ve vnitřních
prostorech (hotel, kancelář, atd.), nebo vnějších prostorech ( přeprava chráněné osoby,
koncerty, divadla atd.).
Cílem této bakalářské práce je ukázka toho, jak je velice důležité, co nelépe pracovat
v prostoru. Využití tohoto správného vnímání pro zajištění nejvyššího stupně
bezpečnosti chráněné osoby a velmi těsnou provázanost „PROSTOR – OCHRANA
OSOB“. Hlavní část práce se zabývá tématem osobní ochrany, které je rozděleno do
deseti kapitol, od historie vzniku této profese, jaké základy jsou v dnešní době užívány
až po ukázky některých taktických specifik této profese.
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1. Pojem atentát a jeho historie:

Kniha židovsko-křesťanské bible zaznamenává historicky první atentát. Od tohoto
prvního registrovaného zabití jsou atentáty spojeny s historií lidstva. Člověk nadále
používal tento čin jako nástroj k uvolnění svých frustrací, dosažení svých cílů nebo aby
pomstil svá rozhořčení, ať již oprávněná či jen představovaná. Od okamžiku, kdy se
první člověk začal sdružovat do skupin a přijímat vedení vždy se našel někdo, kdo
z jakéhokoli důvodu s něčím nesouhlasil a chtěl toto vedení změnit. Akt samotného
politického atentátu je velice těsně propojen s historií, takže je velmi složité určit, zda
atentáty tvoří historii či naopak. V dobách prvopočátku moderní historie žil téměř každý
vládce s vědomím, že on představuje ten pravý cíl.
„Přesto byl atentát vždy považován za záležitost necivilizovaného světa, která vychází
z barbarské tyranie a souvisí s konflikty kmenových společenství. Atentáty na elitní
osobnosti západního světa prováděli lidé, jimž zmítala osobní zášť nebo touha po slávě.
Výjimkou byl atentát na arcivévodu Františka Ferdinanda v roce 1914, který zažehl
požár I. světové války. Docela jinou událostí byla smrt jednoho z nejpopulárnějších
prezidentů celého světa Johna Fitzgeralda Kennedyho, která srazila Spojené státy do
kolen a hluboce otřásla celým světem. Málokterá událost dokázala tolik změnit osud
lidstva. Západní bezpečnostní agentury a výcvikové týmy ochranek na celém světě na
příkladu atentátu J.F.Kennedyho vyučují budoucí osobní strážce, jak se důležitá
osobnost chránit nemá“ 1

Následkem toho, že již byly vyzkoušené všechny možné způsoby jak vládce zabít, tak
základě těchto skutečností se bezpečnost zdokonalila, ale toto mělo za následek ke
vzniku dalších propracovanějších způsobů zabíjení, které mohou obejít bezpečnostní
zóny okolo vládce. „Musíme připustit, že světovým politikům a osobám z nejvyšších
míst žebříčku V. I. P. nemůže být ani dnes poskytnuta ochrana před každou hrozbou. I
osobnosti, o nichž se říká, že jejich bezpečnost je zaručena po všech stránkách, jsou
zranitelné.“ 2
1.1 Smysl atentátu:

Položme si otázku „PROČ“. V mnoha pokusech o atentát nedosáhne útočník toho, co
měl v plánu. V případě osamocených atentátníků se děje velice ojediněle, že by se jim
podařilo získat publicitu a slávu, po které touží. V poslední době se můžeme v podstatě
setkávat každý den v médiích s informacemi o terorismu nebo atentátu, proto se věnuje
více pozornosti samotné události než jednotlivci, který spáchal takový čin. Dále musíme
mít na paměti, že společnost jako celek ojediněle sympatizuje s atentátníkem a tato
událost mívá málokdy vliv na politickou situaci v dané zemi.

____________________________

1,2 RICHARD O´CONNOR.:Bodyguardi, kapitola 1. Atentát, strana 9, Brno 1999
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 Pokud, je atentát realizován ve spojení s politickou organizací dochází k represím vůči
teroristické skupině a potlačováním jejich členů.

1.2 Příčiny atentátu:

Než se rozhodneme chránit osoby před atentátem, potřebujeme se snažit porozumět
tomu, proč lidé provádějí atentáty a jaké způsoby k tomu používají. Hlavní příčiny
atentátů a základní metody, které byly použity při jejich realizaci a jak mohou být tyto
příčiny důležité pro osobního strážce při rozhodování a určení strategie pro ochranu
chráněné osoby. Příčiny můžeme rozčlenit do základních šesti skupin.

I. - Politické příčiny - Cílem bývají obvykle členové vlády, u nichž je útočník
přesvědčen o nespravedlnosti, perzekuce atd. Útočníci doufají ve svržení
vlády a ustanovení nové vlády, jakožto prostředku ke splnění svých ideálů.

II. - Ekonomické příčiny - Útočník je přesvědčen, že oběť atentátu je přímo
odpovědna za špatnou ekonomickou situaci jak lidí, tak i celého národa
včetně útočníka.

III. - Ideologické příčiny - Mohou vycházet jak z náboženského přesvědčení,
tak i společenského. Útočník věří, že je schopen změnit systém eliminací
klíčových osob, jelikož je přesvědčen, že oběť atentátu ohrožuje jeho
principy, které jsou pro něj zcela zásadní.

IV. - Osobní příčiny - Jsou označovány chráněné osoby, které si zaslouží
pomstu ať už z různých osobních příčin jako je např. žárlivost, vztek atd.

V. – Úplatek - S touto příčinou se setkáváme po celou dobu atentátů „ zabít pro
peníze“

VI. - Psychologické příčiny - Najít více než jednu příčinu atentátu není
neobvyklé, ale psychologické příčiny jsou nejobvyklejší. Útočníci, kteří
uskutečnili atentát, trpí vždy psychologickými problémy ať už má jakýkoliv
motiv.

1.3 Metody atentátů:

a) malá vzdálenost

K této metodě není třeba žádných zvláštních dovedností. Mezi nejčastěji používané
zbraně patří nůž, ruční zbraň atd. V mnoha případech je útočník psychicky narušený,
dle jeho představy věří, že po vykonání atentátu bude uznán hrdinou i když to může
znamenat jeho vlastní smrt.
Při práci osobního strážce je jednodušší bojovat proti této metodě útoku s výjimkou
bombových atentátů umístěných na těle útočníka.
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b) větší vzdálenost

Větší vzdáleností rozumíme asi tak 7 metrů a více. Útočníci shromažďují co nejvíce
informací o pohybu chráněné osoby, aby co nelépe zvolily místo atentátu. V dnešní
době, kdy s vývojem a pokrokem ve výrobě zbraní, se tak stává nejpoužívanější
metodou vedení útoku na chráněnou osobu. Zde, ale nesmíme opomenout, že s touto
zvyšující se kvalitou stoupají i nároky, na znalost těchto zbraní (např. odstřelovací
pušky-nastavení, dostřel atd.) a proto mnoho atentátů nedopadlo dle představ útočníků,
jelikož tyto znalosti podcenily.
Do zvláštní kategorie této metody můžeme zařadit „výbušniny“ u nich je kladen ještě
větší důraz na znalost a dovednost, jelikož musí výbušninu vyrobit, nastražit a umět
odpálit.

c) únos

Nelze zde hovořit přímo o atentátu, ale i tak se jedná o útok na chráněnou osobu, který
musí být pečlivě zpravodajsky připraven. Tuto metodu lze označit za nejdokonalejší
útočnou metodu, protože jsou zde kladeny vysoké nároky na skupinu provádějící únos.
Vycházíme zde z poznatků, že prvotním záměrem není oběť únosu zabít. Unesená oběť
má pro únosce větší hodnotu živá, ale obvykle při nesplnění požadavků dochází k její
smrti.

1.4 Taktika proti metodám atentátů:

Nelze zajistit sto procentní záruku chráněné osobě. Osobní ochranou se snažíme o
eliminaci jakéhokoliv překvapení vůči chráněné osobě. Při pokusu o útok na chráněnou
osobu dochází k velké panice a úkolem ochranného týmu je vnést do této situace co
nejvíce klidu a instinktivně tento pokus překazit a přemístit chráněnou osobu v daném
prostoru co nejrychleji do bezpečí.
Základní body:

-­‐ Ochranné formace:
proti útokům z malé a velké vzdálenosti

-­‐ Odhalení sledování:
proti zpravodajským skupinám shromažďující informace týkající se chráněné
osoby, rodiny a ochranného týmu


[…]

osobními ochránci, jeden z těchto vozů zaujímá pozici v čele pěší formace a druhý ji
kryje zezadu. Osobní ochránci z předního doprovodného vozu vytvoří eskortní
formaci pro výstup, zatímco osobní ochránci ze zadního vozu okamžitě po příjezdu
vystoupí a zaujmou takové pozice, aby mohli všichni členové jistit všechny tři vozy
z větší vzdálenosti.

Při nastupování posádka předního vozu okamžitě nastoupí, zatímco osobní strážci,
kteří eskortují chráněnou osobu, vytvoří ochrannou formaci kolem hlavního vozu a
pak nastoupí do doprovodného vozu stejným způsobem jako v případě dvou aut. V
praxi to obvykle vypadá tak, že formaci tvoří při vystupování i nastupování jeden
čtyřčlenný tým a před nástupem se vůz podpůrného týmu vymění z přední do zadní
pozice, aby to vyhovovalo dané situaci.“ 35

„Technika vystupování

Správná činnost ochranného týmu při vystupování je prakticky opakem toho, co se
dělo při nastupování. Doprovodný vůz najede před hlavní vůz s chráněnou osobou,
zastaví, čtyři osobní strážci rychle vystoupí a zaujmou stejné pozice jako při nástupu

____________________________
33, 34, 35 THOMPSON L.: Manuál Bodyguarda 2005, (volně přejato), s. 195, 196,
197, 198
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třebaže v poněkud volnější formaci a obráceně vně. Pak doprovodný vůz odjede a
na jeho místo se posune hlavní vůz s chráněnou osobou. Osobní ochránci se kolem
něj trochu sevřou, aby vytvořili pro chráněnou osobu a řidiče maximální ochranu
těly. Nejdřív vystoupí velitel ochranného týmu, zkontroluje, zda všichni ochránci na
svém místě pokrývající daný prostor, a následně otevře dveře chráněné osobě a
umožní ji vystoupit.

Běžně se praktikuje, že se dveře od hlavního vozu nechávají otevřené, dokud
chráněná osoba nevstoupí do budovy, pro případ, že by bylo nutné zahájit
okamžitou evakuaci. Také je nutné, aby řidič hlavního vozu nechal auto
nastartované, kola natočené ve směru případného rychlého odjezdu během celého
procesu vystupování i nastupování.“ 36

Obrázek číslo 17

„Přední - nebo jediný - doprovodný vůz, zastaví na místě, kde bude chráněná osoba
vystupovat(V. I. P.) vystupovat, osobní ochránci rychle vystoupí a vytvoří
ochrannou formaci do, které najede řidič hlavního vozu s chráněnou osobou (V. I.
P.).

Pohyb od vozu

Jakmile se chráněná osoba po vystoupení vzdaluje od hlavního vozu, oba osobní
ochránci na jeho straně se zařadí na přední pozice pěší formace, zatímco oba osobní
ochránci na vzdálenější straně rychle obejdou hlavní vůz a zaujmou místa zadních
členů pěší formace.

____________________________
36, obr. č. 17 THOMPSON L.: Manuál Bodyguarda 2005, (volně přejato), s. 196, 197
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 Obrázek číslo 18

„Jestliže hlavní vůz chráněné osoby najede do formace, velitel týmu (VTOS) otevře
dveře a podrží je, aby mohla chráněná osoba (V. I. P.) vystoupit. Pak osobní
ochránce (OS 1) a osobní ochránce (OS 2) zaujmou místa v čele pěší formace,
zatímco osobní ochránce (OS 3) a osobní ochránce (OS 4) obejdou hlavní vůz a
zaujmou zadní část pěší formace. Řidič hlavního vozu čeká na místě při
nastartovaném motoru, do té doby než se chráněná osoba dostane bezpečně do
budovy, aby byl k dispozici, pokud by vznikla nutnost rychlé evakuace. Jeli možné
parkovat před budovou, zůstane řidič tam, kde je, nebo odjede na méně nápadné
parkovací místo, avšak takové, aby mohl vůz okamžitě přistavit.

Technika vystupování se třemi vozy

V případě, že má ochranný tým k dispozici další vozy, je pro proceduru vystupování
nejlepší formace dvou doprovodných vozů, protože první z nich může najet dopředu
a jeho posádka poskytuje chráněné osobě ochranu při vystupování, zatím co druhý
kryje celou situaci zezadu.“ 37

____________________________
37, obr. č. 18 THOMPSON L.: Manuál Bodyguarda 2005, (volně přejato), s. 197
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10. Výtvarně didaktická aplikace
V rámci mnou zvoleného tématu ve své bakalářské práce přináším také část, která se věnuje
nahlédnutí tématu z jiného úhlu pohledu. Obrazové přílohy jsou přejaty z internetového
zdroje www.corbis.com, fotografické databanky, kde jsou pod pojmem OCHRANA
(anglicky PROTECTION) uloženy snímky v chápání pojmu v různých souvislostech. Jako
didaktická aplikace mohou pomoci pro učitele výtečně jako inspirační zdroj a také jako
motivační materiál, na jehož základě lze postavit celou vyučovací jednotku.
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11. Závěr
V této bakalářské práci jsem se snažil názorně přiblížit některé prvky osobní
ochrany, jelikož představa lidí o této profesi je obvykle milná a spojována
s představami jako je: zajímavé cestování po světě, setkávání s různými V. I. P. atd.,
ale z vlastní zkušenosti vím, že opak je pravdou a práce osobního ochránce je
mnohdy velice náročná a vyčerpávající.
Dále se v této práci snažím poukázat jak je nezbytné pro kvalitně odvedenou práci
osobního ochránce, bezchybná orientace v prostoru, práce s těmito prostory (v
přípravě nebo při samotném pohybu s chráněnou osobou „V. I. P.“), vnímání
určitých specifik v daných prostorech (hotel, divadlo atd.) a mnoho dalších neméně
důležitých znalostí.
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