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Hodnocení práce

Cílem práce je charakteristika profesních kompetencí osobního ochránce. Autor si klade za cíl
připravit takový materiál, který by byl manuálem pro začínající osobní ochránce se
zaměřením na ochranu VIP osob. Autor podrobně analyzuje různé druhy prostorů, v nichž
může působit osobní ochránce (kancelář, divadlo, hotel). Zásadní je i kapitola věnovaná
smyslu atentátu, jeho příčinám a metodám.

Zpracování bakalářské práce je přehledné jak po stránce formální, tak obsahové, cíle
jsou jasně formulovány, což lze říct i o metodice zpracování a úrovni jazykového přednesu.

Postup řešení tématu je dobře propracovaný, autor si klade závažné otázky a odpovídá
na ně jak z pozice profesionála, tak za pomocí odborné literatury. Výtvarně didaktická
aplikace představuje kolekci fotografií pojících se s tematikou ochránce.

Bakalářská práce je členěna do 14 kapitol, první pojednává o atentátu, druhá o
osobním ochránci, třetí je o chráněných osobách a prioritách v ochraně osob, další kapitoly
následují v tomto sledu: pojem ochranný tým a jeho organizace, příklady zajištění chráněné
osoby, vnímání prostoru při pěším přesunu, ukázka a charakteristika ochranných formací,
reakce osobních ochránců na napadení chráněné osoby, vnímání prostoru při přesunu autem,
výtvarně didaktická aplikace, v závěru nechybí použitá literatura, inspirační literatura a
seznam obrazových příloh.

Práce působí uceleně a přehledně, problematika je napsána poutavým jazykem.
Obrazová příloha je systematicky vybrána a vhodně doprovází text.

Student si vybral téma, které zná z profesní zkušenosti, což je z textu patrné, proto by
se jeho bakalářská práce mohla stát pro začínající ochránce návodnou, a k rozvoji této profese
ji shledávám za prospěšnou už i proto, že mapuje historii tohoto oboru.
Bakalářská práce odpovídá vytčeným cílům zmíněným v začátku.

Otázky k obhajobě:

1. Prosím o doplnění citace k odborné literatuře. Existuje v českém prostředí i jiná literatura
zabývajícím tímto tématem?

Souhrnné vyjádření: Práce splňuje svým obsahem i zpracováním požadavky na bakalářskou

práci a proto ji doporučuji k obhajobě.